İslam dünyasında erken dönemden itibaren İslamî ilimlerin çeşitli alanlarında
devam ede gelen telif çalışmaları yanında, bu çalışmaları ve onların müelliflerini
tanıtmaya yönelik eserler de yazılmıştır. Muhammed b. İshâk b. Ebî Yakub en-
Nedim’in (ö. 380/990) el-Fihrist’i bu türden eserlerin ilkidir. Son iki yüzyıla kadar
bu türden eserlerin yazım dili İbnu’-Nedim’in el-Fihrist’te kullandığı Arapça’ydı.
Son dönemlerde bu eserlerin yazım dilinde farklılıklar görülmeye başlandı. Arapça
dışında Latin harfleriyle ve Osmanlıca kaynak eserler ve Fihristler telif edildi.

Kendisinin açıkça belirtmemesine
rağmen bu çalışmasında başlıca kaynakları arşiv belgeleri, yazma ve matbu
eserlerle mezar kitâbeleri olmuştur.

En önemli eseri Tezkire-i Meşâhîr-i Osmâniyye adıyla da anılan Sicill-i
Osmânî’dir. 3000 sayfayı bulan bu eserin ilk üç cildi İstanbul’da 1308-1311
(1890-1893) yılları arasında, IV. cildi tarihsiz olarak yayım-lanmış, faksimi-
le neşri ise Avrupa’da gerçekleştirilmiştir (I-IV, Heppenheim- Bergstrasse
1971). Sadece I. cildi Gültekin Oransoy tarafından Osmanlı Devleti’nde Kim
Kimdir? başlığıyla 1969’da yeni harflerle basmıştır.

cildin sonuna alfabetik bir
indeks ilave edilmiştir.

SONUÇ

Bu araştırmada şu sonuçlara ulaşılmıştır: İslam düşüncesi, zengin kültürel
bir mirası ortaya çıkarmıştır. Çok farklı alanlara yayılan bu mirası kayıt altına
alma çabaları, geriye doğru Muhammed b. İshâk b. Ebî Yakub en-Nedim’in
(ö. 380/990) el-Fihrist adlı çalışmasına kadar uzanmaktadır.

İbnu-Nedim’in el-Fihristi’yle başlatılan kültürel mirasın bir tür sayım ve
tespit ameliyesinin yazım dili uzun bir süre sadece Arapça olarak devam
etmiştir. Ancak son iki yüz yılda farklı dillerde de bu türden eserler, kaleme
alınmıştır.